УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

«Сергинская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского союза

Николая Ивановича Сирина»

(МКОУ "Сергинская СОШ им. Героя Советского союза Н.И. Сирина")

П Р И К А З

« … » декабря 20 21  г  №     01-11/…

По итогам проведения промежуточной аттестации

по предметам: Родной русский язык, Всеобщая история в 2021-2022 уч.году

В соответствии с пунктом 10 части 3, статьи 28, части 1-10 статьи 58 Закона «Об

образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012 г., учебными планами на 2021-

2022 учебный год. На основании Положения о текущем контроле успеваемости и

промежуточной аттестации обучающихся по основным общеобразовательным программам,

утвержденного приказом директора от 30.12.2020 №01-11/532 «Об утверждении Положения о

текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся по основным

общеобразовательным программам», в связи с окончанием курса обучения по учебному

предмету Родной русский язык во 2-9 кл., курса Всеобщая история в 6-11 кл в 2021-2022

уч.году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. По итогам промежуточной аттестации по предметам: Родной русский язык во 2-9 кл.,

Всеобщая история в 6-11 кл в 2021-2022 уч.году (Приложение):

1.1.1.  учителям-предметникам по Родному русскому языку (Внукова Ю.В., Мальцева

М.А., Марушко М.П., Слободяник М.А., Шабалина Т.С.):

1.1.2. информацию принять к сведению;

1.1.3. активно использовать в учебном процессе эффективные методы обучения, новые

технологии, с целью обеспечения высокого качества, успешного освоения программного

материала по учебным предметам;

1.1.4. планировать ожидаемые результаты в ходе освоения учебного предмета Родной

русский язык поэтапно (раз в четверть), ориентируясь на достижение результатов

образования, предусмотренных федеральным государственным образовательным стандартом

начального, основного общего образования.

1.2.  Учителю истории (Надеина О.Н.):

1.2.1 информацию принять к сведению;

1.2.2.  активно использовать в учебном процессе эффективные методы обучения, в том

числе работу с историческими первоисточниками;

1.2.3.  планировать ожидаемые результаты в ходе освоения учебного предмета Всеобщая

история поэтапно (раз в четверть), ориентируясь на достижение результатов образования,

предусмотренных федеральным государственным образовательным основного, среднего

общего образования.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на Шаляпину Т.А., заместителя

директора по УВР.

Директор школы                                                                                            М.Н. Енин

Ю.В. Внукова

М.А. Мальцева

М.П. Марушко

О.Н. Надеина

Т.С. Шабалина

Т.А. Шаляпина

Приложение

к приказу МКОУ «Сергинская СОШ

им.Героя Советского союза Н.И. Сирина»

от … декабря 2021 года №01-11/…

Справка

по итогам проведения промежуточной аттестации

по предметам: Родной русский язык во 2-9 кл., Всеобщая история в 6-11 кл

в 2021-2022 уч.году

         пос. Сергино                                                                                                   30 декабря 2021г.

В соответствии с планом внутришкольного контроля на 2021-2022 учебный год

проводился контроль за организацией, проведением и результативностью деятельности

педагогов и обучающихся в ходе проведения промежуточной аттестации по предметам:

Родной русский язык во 2-9 кл., Всеобщая история в 6-11 кл.

Цели:
1. Выявить соответствие уровня образования обучающихся школы требованиям

федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования,

федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования и

требования федерального государственного образовательного стандарта среднего общего

образования.
2. Выявить состояние реализации прав обучающихся на получение качественного

образования.

3. Спланировать деятельность педагогического коллектива по коррекции знаний

обучающихся на новый учебный год на основе анализа полученных данных.
Метод контроля: анализ работ обучающихся, протоколов аттестационных комиссий в

том числе на соответствие дат проведения промежуточной аттестации плану-графику

проведения промежуточной аттестации на 2021-2022 учебный год, составу аттестационной

комиссии.

Сроки контроля: с 01.12.2021 по 30.12.2021.

Исполнитель: заместитель директора по УВР Шаляпина Т.А.

В ходе проверки проанализированы:

18 протоколов результатов промежуточной итоговой аттестации в 2021- 2022 учебном

году по предметам: Родной русский язык во 2-9 кл., Всеобщая история в 6-11 кл.

РЕЗУЛЬТАТЫ КОНТРОЛЯ

Руководствуясь Положением о текущем контроле успеваемости и промежуточной

аттестации обучающихся по основным общеобразовательным программам педагоги: учителя

родного русского языка (Внукова Ю.В., Мальцева М.А., Марушко М.П., Слободяник М.А.,

Шабалина Т.С.) и учитель по предмету Всеобщая история (Надеина О.Н.) провели следующие

мероприятия:

 проведена необходимая разъяснительная работа с участниками образовательного

процесса по организованному завершению курса по предметам: Родной русский язык во 2-9

кл., Всеобщая история в 6-11 кл, подготовке и проведению промежуточной аттестации;

 составлены и утверждены материалы для проведения промежуточной аттестации;

 определены сроки, формы и порядок проведения промежуточной аттестации по итогам

освоения курса, состав аттестационных комиссий;

 проведена экспертиза аттестационного материала;

 составлен и доведен до участников образовательного процесса график промежуточной

аттестации.

Промежуточная аттестация в школе проведена в срок с 01 декабря по 30 декабря 2021

года. Нарушений порядка проведения не отмечено.

К промежуточной аттестации по предмету Родной русский язык были допущены

обучающиеся 2-9 классов в 100% составе:

2а класс – 19 человек

3а класс – 25 человек

4а класс – 22 человека

5а класс – 22 человека

6а класс – 21 человек

7а класс – 18 человек

7б класс – 18 человек

8а класс – 24 человека

9а класс – 22 человека

К промежуточной аттестации по предмету Всеобщая история были допущены

обучающиеся 6-11 классов в 100% составе:

6а класс – 21 человека

6б класс – 1 человек (индивидуальное обучение)

7а класс – 18 человек

7б класс – 18 человек

8а класс – 24 человека

8б класс – 1 человек (индивидуальное обучение)

9а класс – 22 человека

10а класс – 4 человека

11а класс – 6 человек

Анализ результатов промежуточной аттестации в 2021-2022 уч.году

 во 2а классе по предмету Родной русский язык

Кол-во
«5»

Кол-во
«4»

Кол-во
«3»

Кол-во
«2»

Кол-во
отсутствующих

Процент
качества

знаний

Степень
обученности

Процент
успеваемости

10 9 0 0 0 100 83 100

Анализ результатов промежуточной аттестации в 2021-2022 уч.году

 в 3а классе по предмету Родной русский язык

Кол-во
«5»

Кол-во
«4»

Кол-во
«3»

Кол-во
«2»

Кол-во
отсутствующих

Процент
качества

знаний

Степень
обученности

Процент
успеваемости

4 10 11 0 0 56 57 100

Анализ результатов промежуточной аттестации в 2021-2022 уч.году

 в 4а классе по предмету Родной русский язык

Кол-во
«5»

Кол-во
«4»

Кол-во
«3»

Кол-во
«2»

Кол-во
отсутствующих

Процент
качества

знаний

Степень
обученности

Процент
успеваемости

11 5 6 0 0 73 74 100

Анализ результатов промежуточной аттестации в 2021-2022 уч.году

 в 5а классе по предмету Родной русский язык

Кол-во
«5»

Кол-во
«4»

Кол-во
«3»

Кол-во
«2»

Кол-во
отсутствующих

Процент
качества

знаний

Степень
обученности

Процент
успеваемости

10 8 4 0 0 82 75 100

Анализ результатов промежуточной аттестации в 2021-2022 уч.году

 в 6а классе по предмету Родной русский язык

Кол-во

«5»

Кол-во

«4»

Кол-во

«3»

Кол-во

«2»

Кол-во

отсутствующих

Процент

качества
знаний

Степень

обученности

Процент

успеваемости

1 10 9 0 1 55 53 100
Примечание: один ребенок отсутствовал по болезни

Анализ результатов промежуточной аттестации в 2021-2022 уч.году

 в 7а классе по предмету Родной русский язык

Кол-во

«5»

Кол-во

«4»

Кол-во

«3»

Кол-во

«2»

Кол-во

отсутствующих

Процент

качества
знаний

Степень

обученности

Процент

успеваемости

7 5 6 0 0 67 69 100

Анализ результатов промежуточной аттестации в 2021-2022 уч.году

 в 7б классе по предмету Родной русский язык

Кол-во

«5»

Кол-во

«4»

Кол-во

«3»

Кол-во

«2»

Кол-во

отсутствующих

Процент

качества
знаний

Степень

обученности

Процент

успеваемости

2 8 8 0 0 56 56 100

Анализ результатов промежуточной аттестации в 2021-2022 уч.году

 в 8а классе по предмету Родной русский язык

Кол-во

«5»

Кол-во

«4»

Кол-во

«3»

Кол-во

«2»

Кол-во

отсутствующих

Процент

качества

знаний

Степень

обученности

Процент

успеваемости

4 7 13 0 0 46 55 100

Анализ результатов промежуточной аттестации в 2021-2022 уч.году

 в 9а классе по предмету Родной русский язык

Кол-во

«5»

Кол-во

«4»

Кол-во

«3»

Кол-во

«2»

Кол-во

отсутствующих

Процент

качества

знаний

Степень

обученности

Процент

успеваемости

13 8 1 0 0 95 84 100

Анализ результатов промежуточной аттестации в 2021-2022 уч.году

 в 6а классе по предмету Всеобщая история

Кол-во

«5»

Кол-во

«4»

Кол-во

«3»

Кол-во

«2»

Кол-во

отсутствующих

Процент

качества

знаний

Степень

обученности

Процент

успеваемости

2 11 8 0 0 62 57 100

Анализ результатов промежуточной аттестации в 2021-2022 уч.году

 в 6б классе по предмету Всеобщая история

Кол-во

«5»

Кол-во

«4»

Кол-во

«3»

Кол-во

«2»

Кол-во

отсутствующих

Процент

качества

знаний

Степень

обученности

Процент

успеваемости

0 1 0 0 0 100 64 100

Анализ результатов промежуточной аттестации в 2021-2022 уч.году

 в 7а классе по предмету Всеобщая история

Кол-во
«5»

Кол-во
«4»

Кол-во
«3»

Кол-во
«2»

Кол-во
отсутствующих

Процент
качества

знаний

Степень
обученности

Процент
успеваемости

1 6 11 0 0 39 49 100

Анализ результатов промежуточной аттестации в 2021-2022 уч.году

 в 7б классе по предмету Всеобщая история

Кол-во
«5»

Кол-во
«4»

Кол-во
«3»

Кол-во
«2»

Кол-во
отсутствующих

Процент
качества

знаний

Степень
обученности

Процент
успеваемости

1 11 6 0 0 67 57 100

Анализ результатов промежуточной аттестации в 2021-2022 уч.году

 в 8а классе по предмету Всеобщая история

Кол-во
«5»

Кол-во
«4»

Кол-во
«3»

Кол-во
«2»

Кол-во
отсутствующих

Процент
качества

знаний

Степень
обученности

Процент
успеваемости

3 9 12 0 0 50 55 100

Анализ результатов промежуточной аттестации в 2021-2022 уч.году

 в 8б классе по предмету Всеобщая история

Кол-во
«5»

Кол-во
«4»

Кол-во
«3»

Кол-во
«2»

Кол-во
отсутствующих

Процент
качества

знаний

Степень
обученности

Процент
успеваемости

0 0 1 0 0 0 36 100

Анализ результатов промежуточной аттестации в 2021-2022 уч.году

 в 9а классе по предмету Всеобщая история

Кол-во
«5»

Кол-во
«4»

Кол-во
«3»

Кол-во
«2»

Кол-во
отсутствующих

Процент
качества

знаний

Степень
обученности

Процент
успеваемости

1 11 10 0 0 55 53 100

Анализ результатов промежуточной аттестации в 2021-2022 уч.году

 в 10а классе по предмету Всеобщая история

Кол-во

«5»

Кол-во

«4»

Кол-во

«3»

Кол-во

«2»

Кол-во

отсутствующих

Процент

качества
знаний

Степень

обученности

Процент

успеваемости

1 2 1 0 0 75 66 100

Анализ результатов промежуточной аттестации в 2021-2022 уч.году

 в 11а классе по предмету Всеобщая история

Кол-во

«5»

Кол-во

«4»

Кол-во

«3»

Кол-во

«2»

Кол-во

отсутствующих

Процент

качества
знаний

Степень

обученности

Процент

успеваемости

1 5 0 0 0 100 70 100

Выводы:

Анализ результатов промежуточной аттестации по итогам окончания курсов по

предметам: Родной русский язык во 2-9 классах, Всеобщей истории в 6-11 классах показывает,

что все обучающиеся 2-4 классов успешно справились с требованиями, предъявляемыми

ФГОС НОО к ученикам 2-4 классов, к предметным результатам по предмету Родной русский

язык, требованиями, предъявляемыми ФГОС ООО к ученикам 5-9 классов, к предметным

результатам по предмету Родной русский язык.

Все обучающиеся 6-9 классов успешно справились с требованиями, предъявляемыми

ФГОС ООО к ученикам 6-9 классов, к предметным результатам по предмету Всеобщая

история, требованиями, предъявляемыми ФГОС СОО к ученикам 10-11 классов, к

предметным результатам по предмету Всеобщая история.

Качество знаний по Родному русскому языку колеблется в пределах от 46% до 100% во

2-9 кл. Самый высокий процент качества во 2 классе (учитель: Слободяник М.А.), самый

низкий процент качества в 8а классе – 46% (учитель: Марушко М.П.).

Качество на уровне НОО по предмету Родной русский язык составляет 74%, на уровне

ООО – 66%

Это показывает, что уровень освоения знаний обучающимися начальной школы по

предмету Родной русский язык выше, чем на уровне основной школы.

Качество знаний по Всеобщей истории колеблется в пределах от 39% до 100% в 6-11 кл.

Самый высокий процент качества в 11а классе, самый низкий процент качества в 7а классе –

39% (учитель: Надеина О.Н.)

Качество на уровне ООО по предмету Всеобщая история составляет 54%, на уровне СОО

– 90%.

Это показывает, что уровень освоения знаний обучающимися уровня основного общего

образования по предмету Всеобщая история ниже, чем на уровне среднего общего

образования.

Рекомендации:

1. Учителям-предметникам по Родному русскому языку (Внукова Ю.В., Мальцева М.А.,

Марушко М.П., Слободяник М.А., Шабалина Т.С.):

1.1. информацию принять к сведению;

1.2.  активно использовать в учебном процессе эффективные методы обучения, новые

технологии, с целью обеспечения высокого качества, успешного освоения программного

материала по учебным предметам;

1.3.    планировать ожидаемые результаты в ходе освоения учебного предмета Родной

русский язык поэтапно (раз в четверть), ориентируясь на достижение результатов

образования, предусмотренных федеральным государственным образовательным стандартом

начального, основного общего образования.

2. Учителю истории (Надеина О.Н.):

2.1. информацию принять к сведению;

2.2.  активно использовать в учебном процессе эффективные методы обучения, в том

числе работу с историческими первоисточниками;

2.3. планировать ожидаемые результаты в ходе освоения учебного предмета Всеобщая

история поэтапно (раз в четверть), ориентируясь на достижение результатов образования,

предусмотренных федеральным государственным образовательным стандартом основного,

среднего общего образования.

Заместитель директора по УВР                                                       Т.А. Шаляпина

	Справка